PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL Nº 24 – PGE/PR, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025

A Procuradoria-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a

autorização governamental exarada no Protocolo nº 24.419.996-8 e o contido no Edital nº 01 – PGE/PR, de
30 de julho de 2024,

TORNA PÚBLICA

I - A ampliação de 2 (duas) vagas no Concurso Público regulamentado pelo Edital nº 01 – PGE/PR, de 30 de
julho de 2024, na forma apresentada abaixo

CARGO TOTAL DE VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA AFRODESCENDENTES PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

PROCURADOR DO ESTADO 2 --- 1 (sub judice) 1

II - A reserva da vaga destinada ao primeiro colocado da lista de candidatos afrodescendentes em
cumprimento à decisão liminar proferida pela 5ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná no
Mandado de Segurança nº 0014162-93.2025.8.16.0004, até o trânsito em julgado da ação.

LUCIANO BORGES DOS SANTOS
Procurador-Geral do Estado